
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 667 del 01/10/2016

Registro del Settore

N.  74 del  27/09/2016

Oggetto: Acquisto dei servizi per le procedure informatiche Concessioni 
Edilizie  e  Agenda Prenotazione Appuntamenti  in uso presso i 
Comuni di Soliera e Carpi. Impegno di spesa per l'anno 2016.



OGGETTO: Acquisto dei servizi per le procedure informatiche “Concessioni Edilizie”  e 
“Agenda  Prenotazione  Appuntamenti”  in  uso  presso  i  Comuni  di  Soliera  e  Carpi. 
Impegno di spesa per l’anno 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Premesso che:
o l’Ufficio  Tecnico  del  Comune di  Soliera  utilizza  la  procedura  informatica  “Concessioni 

edilizie” sviluppata dal Comune di Modena per la gestione delle Pratiche Edilizie;
o il Settore Servizi demografici del Comune di Carpi utilizza il  software a riuso “Agenda 

Prenotazione Appuntamenti”  sviluppato dal  Comune di  Modena per  la  gestione delle 
prenotazioni appuntamenti;

Ravvisata l'esigenza di rinnovare anche per l’anno 2016 i canoni e i servizi relativi alle procedure 
informatiche “Concessioni Edilizie” e “Agenda Prenotazione Appuntamenti” in uso presso i Comuni 
di Soliera e Carpi;

Visto  il preventivo pervenuto dal  Servizio Progetti Telematici, Comunicazione e Città intelligente 
del Comune di Modena (agli atti prot. n. 34828 del 21/07/2016) nel quale vengono dettagliati i 
servizi relativi alle “Concessioni Edilizie” in uso presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Soliera e all’ 
”Agenda Prenotazione Appuntamenti” in uso presso  Settore Servizi  demografici del  Comune di 
Carpi, per l'anno 2016, come riportato nella tabella seguente:

Descr. servizio Q.tà Tariffa
Tot.

imponibile

Comune di Soliera Canone tenuta archivi concessione 
edilizia

1 3.900,00 3.900,00

Saldo una tantum servizi supplementari 0,5 1.000,00 500,00

Nr. elaborazioni per rilascio permessi a 
costruire  (quota variabile fatturata a 
consuntivo – ipotesi di costo)

500 1,50 750,00

Comune di Carpi
Canone Agenda Prenotazione 
Appuntamenti 1 1.000,00 1.000,00

TOTALE COMPLESSIVO 6.150,00

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da 
Consip (MePA) o da altre Centrali  di  Committenza regionali,  nel  rispetto dei parametri  prezzo-
qualità  delle  convenzioni  quadro,  sancito  dall’Art.  7  del  DL  52/2012,  convertito  in  Legge  n. 
94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’Art. 1  
DL 95, convertito in L. 135/2012;

Richiamata la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016 - comma 512 il quale cita  
“Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici  
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi  
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della  pubblica amministrazione,  come individuate dall’Istituto nazionale di  statistica 
(ISTAT)  ai  sensi  dell’articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali  di  committenza regionali,  per i beni e i  servizi  disponibili  presso gli stessi  soggetti.  Le  
regioni sono autorizzate ad assumere personale strettamente necessario ad assicurare la piena 
funzionalità dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai vincoli assunzionali 
previsti dalla normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal Fondo di cui al comma 9 



del medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014”;

Verificato, per la tipologia dei servizi in oggetto, che:
o non sono attive convenzioni Consip;
o sul portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip non 

è prevista la tipologia dei servizi di cui si necessita;
o sul Mercato Elettronico di Intercent-ER non è prevista la categoria merceologica di cui si  

necessita;

Calcolata una  spesa  complessiva  presunta  di  Euro  7.503,00  (Euro  6.150,00  +  Euro 
1.353,00 IVA 22%) per i canoni e i servizi relativi alle procedure informatiche in oggetto per 
l’anno 2016;

Considerato che la spesa complessiva di Euro 7.503,00 (IVA compresa) è presunta poiché il 
costo effettivo del servizio “Rilascio permessi a costruire” dipende dal numero di elaborazioni che 
saranno effettivamente svolte durante l’anno, pertanto non potendo prevedere in maniera puntuale 
il costo annuo del servizio citato, si stima per l’anno 2016 un costo in base a quello sostenuto 
nell’anno precedente;

Ravvisata, dunque,  la  necessità  di  procedere  all’acquisto  dei  servizi  relativi  alle  procedure 
informatiche “Concessioni Edilizie” in uso presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Soliera  e “Agenda 
Prenotazione Appuntamenti” in uso presso il  Settore Servizi demografici del Comune di Carpi per 
l’anno 2016 dal  Comune di Modena, per  una spesa complessiva presunta di  Euro 7.503,00 
(Euro 6.150,00 + Euro 1.353,00 IVA 22%) a cui è stato attribuito il CIG n.  ZC01B4EBA9 
(oggetto: canone concessioni edilizie Soliera e agenda appuntamenti Carpi) attribuito dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione già Autorità  per  la Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e 
Forniture;

Ritenuto opportuno e conveniente procedere, non solo in ragione della congruità del prezzo ma 
anche in virtù delle specificità dei servizi e trattandosi di acquisto di servizi di importo inferiore alla 
soglia  di  rilievo  comunitaria,  all’acquisto  dei servizi  per  le  procedure  informatiche 
“Concessioni Edilizie” in uso presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Soliera  e “Agenda 
Prenotazione Appuntamenti” in uso presso il Settore Servizi demografici del Comune di 
Carpi per  l’anno  2016 offerti  dal  Comune  di  Modena  -  Servizio  Progetti  Telematici, 
Comunicazione e Città intelligente;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le regole  di  
finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183 , comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art.74  
del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Visto il  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” e s.m.i. che al comma 2 lettera a) dell’Art. 36 consente l’affidamento diretto per lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro;

Vista la seguente normativa:
o il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 

e, in particolare:
o l’Art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 

gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e 
l’impegno  di  spesa e  l’Art.  109,  comma 2,  che  assegna  le  funzioni 



dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
o l’Art.  151,  comma  4,  il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che 

comportano  impegni  di  spesa  sono  esecutivi  con  l’apposizione,  da 
parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

o gli  articoli  183 e 191, sulle modalità di assunzione degli  impegni  di 
spesa;

o l’Art.  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali  del  contratto che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

o l'Art.  147-bis,  in  tema  di  controlli  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile;

o l’Art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
o il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;

Dato atto che sono stati aboliti  gli  Artt. dal 271 al 338 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Visti altresì:
o il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  n.6  del 

27.02.2008,  Art. 4 “Parere di regolarità contabile” e Art. 21 “Disciplina per l’impegno delle  
spese”;

o D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo 2013 ad oggetto  “Riordino della   disciplina  riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’Art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

o Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  N.  33  del  02.12.2015 
“APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI CONTRATTI”;

o la Delibera di  Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n.  5 del  24/02/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2016-2018 E DEL PIANO POLIENNALE DEGLI INVESTIMENTI”;

o la  Delibera  di  Giunta  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  27  del  02/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE ANNI 2016-2018”;

o la  Delibera  di  Giunta  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  92  del  20/10/2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2016”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA



Di autorizzare, per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  l’acquisto dei  servizi  relativi  alle 
procedure  informatiche  “Concessioni  Edilizie”  in  uso presso  l’Ufficio  Tecnico  del 
Comune di Soliera  e “Agenda Prenotazione Appuntamenti”  in uso presso il  Settore 
Servizi  demografici del  Comune di  Carpi  per  l’anno  2016,  per  una  spesa  complessiva 
presunta di Euro 7.503,00 (Euro 6.150,00 + Euro 1.353,00 IVA 22%);

Di affidare i servizi in oggetto, tramite affidamento diretto, al  Comune di Modena - Servizio 
Progetti Telematici, Comunicazione e Città intelligente, Via santi, 40 – 41123 Modena, 
per una spesa complessiva presunta di Euro 7.503,00 (Euro 6.150,00 + Euro 1.353,00 IVA 
22%);

Di impegnare la spesa di Euro 7.503,00 alla voce di Bilancio 00660.00.03 “Sistema Informativo 
Associato. Servizi informatici dell'Unione” del Bilancio di previsione 2016-2018 (annualità 2016);

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare: 

o dall’art.  6  del  D.P.R  n.207/2010  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva 
(procedura DOL - Durc On Line);

o dagli artt. 23 e 29 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  Provvedimenti,  dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto;

Di dare atto, inoltre, che:
o l’affidamento dei servizi in oggetto avverrà mediante affidamento diretto, modalità 

espressamente consentita dall’Art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016;
o il contratto sarà formalizzato in forma di scrittura privata non autenticata;
o il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il  n.  ZC01B4EBA9 attribuito dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture;

o il pagamento della fornitura avverrà secondo le modalità indicate nell’ordinativo e le 
relative fatture saranno pagate a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura 
(accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della  fattura  e 
attestazione di regolare esecuzione);

o il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009, n. 102;

o l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e s.m.i. e che questo ufficio è responsabile sia delle 
informazioni al fornitore relativamente al conto corrente dedicato che all’assunzione 
del  codice  identificativo  di  gara  da  riportare  sui  documenti  di  spesa  in  fase  di 
liquidazione;

o si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’Art.  1  della  Legge  n.  190  del  23.12.2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di  stabilità  2015)"  in  termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

o con l'approvazione del presente atto le parti contraenti si assumono tutti gli obblighi 
relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi  finanziari connessi ai contratti 
medesimi, così come stabilito all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136; è causa di 
risoluzione  del  contratto  l’inottemperanza  alle  norme  suddette,  in  particolare 
l’esecuzione  delle  transazioni  senza  avvalersi  di  banche  o  della  società  Poste 
Italiane spa, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 c. 8 della citata legge n. 136/2010;



o si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’Art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

o il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Enrico Piva, Responsabile 
del Settore Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto dei servizi per le procedure informatiche Concessioni Edilizie e Agenda Prenotazione Appuntamenti in 
uso presso i Comuni di Soliera e Carpi. Impegno di spesa per l'anno 2016.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 7503 00660.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1073

Descrizione Sistema Informativo Associato. Servizi informatici dell'Unione

Codice Creditore

CIG ZC01B4EBA9 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - UNIONE

Natura di spesa

Note Canone e procedure informatiche  applicazione "Concessioni edilizie" per l'ufficio tecnico del Comune di 
Soliera . Canone per applicazione "Agenda Prenotazione Appuntamenti" per i servizi demografici del 
Comune di Carpi. Comune di Modena.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  667  DEL 01/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 01/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto dei servizi per le 
procedure informatiche Concessioni Edilizie e Agenda Prenotazione Appuntamenti in uso presso i 
Comuni di Soliera e Carpi. Impegno di spesa per l'anno 2016. ”,  n° 74 del registro di Settore in data  
27/09/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 06/10/2016 al giorno 21/10/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


